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Abstrakt: P. Angelik František Fišer (1926–1983) je ne přílíš známá ale po-

zoruhodná osobnost české katolické církve. Tento kněz, dominikán, spisovatel a

biblista se navzdory komunistickému pronásledování a chatrnému zdraví statečně

věnoval pastorační činnosti zejména mezi trampy. Vystřídal řadu profesí. Pracoval

jako lesní dělník, archivář či hostinský. Za „rušení státního dozoru nad církvemi“

byl odsouzen na 16 měsíců vězení. Po odchodu do invalidního důchodu se věno-

val literární činnosti a podílel se na ekumenickém překladu Bible, zvláště žalmů.

Zajímal se také o historii. V devadesátých letech byla publikována jeho práce

o hradě Karlštejn. Sám se konce totality nedožil, zemřel 1. února 1983 v ne-

mocnici ve Varnsdorfu. Tato práce na základě dostupných pramenů mapuje jeho

bohatý život.

Klíčová slova: František Fišer, Štěpán Trochta, trampové, pronásledování, ko-

munismus

Počet znaků (včetně mezer): 132 287

Abstract: P. Angelik František Fišel (1926–1983) is not well known but impres-

sive person of czech catholic church. This priest, dominican, writer and biblicist

bravely devoted himself to pastoral activity especially among tramps despite com-

munist persecution and his poor health. He replaced many professions. He worked

as a forest worker, archivist or innkeeper. He was sentenced to 16 months in pri-

son for a „abolition of the state supervision over churches“. After leaving into

disability pension he devoted himself to literary activities and participated in the

ecumenical translation of the Bible, especially the Psalms. He was also interested

in history. In the nineties, his work about Karlštejn castle was published. He did

not have the end of totalitarianism, died on 1 February 1983 at the hospital in

Varnsdorf. This work, based on available sources, maps his rich life.
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9 ÚVOD

Úvod

Tato diplomová práce si bere za cíl sepsat kritický životopis jedné nenápad-

né osobnosti českých dějin 20. století. V době, kdy tato práce vzniká, Františka

Fišera většina lidí nezná. Už po přečtení medailonku o jeho osobě na webu Čes-

ké dominikánské provincie nebo krátkého životopisu v jeho knize o Karlštejně je

zřejmé, že jde o osobnost velice pozoruhodnou. Čtenáře zaujme překvapivá kom-

binace témat, která se v jeho životě střetávají. Najdeme zde setkání s dominikány

i salesiány, tajné svěcení a ilegální duchovní službu, výchovu mládeže, toulky pří-

rodou, skauting a tramping, vedle toho badatelskou a literární činnost na poli

biblistiky a historie.

Už z tohoto nástinu plyne, že sepsání podrobnější biografie Františka Fišera

nebude lehký úkol. V době vzniku práce je hlavní aktér po smrti už 35 let. Autor

pověřený sepsáním se s ním nikdy nesetkal a v době jeho skonu nebyl ještě ani

na světě. Na druhou stranu se dochovala řada pramenů, které mohou o životě

Františka Fišera lecos prozradit. K dispozici je jeho osobní deník, kronika jeho

činnosti s mládeží, jsou zde jeho kamarádi a příbuzní, kteří na něho s vděčností a

láskou vzpomínají. Řada z nich také už své vzpomínky sepsala aspoň na několik

stránek. Pro ně to byl vždycky kamarád Fanda nebo Rancher z osady Ranch 7D.

Dochoval se také vyšetřovací spis, který odhaluje okolnosti Františkova trestního

stíhání. To všechno dává našemu záměru poměrně velké šance na úspěch.

Práce se řídí pokynem shromáždit o osobnosti co nejvíce informací a vhod-

ně je sepsat do uceleného a přehledného textu. Pro zachování příběhového rázu

dáváme přednost časovému hledisku před tématickým. To znamená například, že

téma zaměstnání se záměrně prolíná se soudobými trampskými aktivitami. Celý

text je členěn do kapitol podle životních etap. Místo převyprávění událostí vlast-

ními slovy často dáváme přednost citacím autentických vzpomínek svědků a děl

samotného autora. Získané fotografie vkládáme přímo do textu, abychom čtenáři

usnadnili jejich propojení s dějem.
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1. Dětství

1.1 Původ rodu

Začněme u rodových kořenů, o které se sám zajímal jsa velkým milovníkem

historie a stav svého bádání zaznamenal, když mu bylo sedmnáct, v desetistrán-

kovém ručně psaném dokumentu s názvem „Popsání rodu Fišerova v Lysé nad

Labem“. Přečtěme si tedy úryvek o původu jeho rodu z první ruky. „Rod Fišerů

pobývá v Lysé nad Labem od nepaměti. Podle rodinného podání prý přišel první

Fišer do Lysé z Tyrol s hrabětem Šporkem (někdy kolem roku 1680) a byl sluhou

nebo kuchařem na zámku. Na louce pod zámkem si prý postavil dům. Dle jiné-

ho podání přišli Fišerové z Bohdanče.“1 Pamětník pan Jiří Fišer, jeho synovec a

kmotřenec, pak vzpomíná katechetu Vojáčka, který však za oblast původu rodu

považoval Štýrsko. Danému místu se totiž údajně říkalo „U Štajerů“.2

1.2 Rodina

Jiří dále vzpomíná: „Od té doby se vystřídalo asi osm generací, než se v roce

1926 Václavu a Anně Fišerovým narodil 4. února 1926 syn František. Otec Václav

byl velice podnikavý, vyučil se zámečníkem, ale fungoval i jako kovář, později se

zabýval autodopravou. Ke stáru si pořídili společně se svou ženou obchod. Velmi

se angažoval v hasičském spolku. Manželka Anna se společně s ním starala o hos-

podářství, polnosti a velkou zahradu. František měl bratra Karla (*1919) a sestru

Lidmilu (*1917). Od narození bydleli v Lysé n. L., Okrsek 84, kde Václav Fišer

postavil patrový dům (obr. 2).“3 Na obrázku 1 vidíme fotografii celé rodiny.

Od pana Jiřího a jeho sestry Marcely se dále dovídáme, že jejich tatínek Karel,

bratr Františka Fišera, byl aktivní Sokol a celoživotní zapálený sportovec. Všichni

1FIŠER, František. Popsání rodu Fišerova v Lysé nad Labem. Ručně psaný dokument, Lysá

nad Labem, 1943, s. 1.
2FIŠER, Jiří (*1. 5. 1947). Z rozhovoru, 1. 2. 2018.
3Tamtéž.
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Obr. 1: Rodina Fišerova – maminka Anna, František, Karel, Lidmila a tatínek Václav; foto je

asi z roku 1929

tři sourozenci trávili hodně času venku „na ulici“, protože rodiče měli stále hodně

práce.4 O dětství těchto tří vypovídá životopis, který napsal Karel Fišer v roce

2012.

Obr. 2: Rodný dům v Lysé nad

Labem v roce 1940

„Byl jsem dítě ulice. Rodiče na mne moc ča-

su neměli – maminka byla od rána v obchodě a

táta byl, jako vyučený zámečník výborným ře-

meslníkem a jak se to tenkrát nosilo, výchova

dítěte byla pod jeho chlapskou úroveň. Pro ma-

minku bylo úlevou, když mě neviděla. Tak jsem

šel do školy o rok dříve a první skautský tábor

na Loučeni jsem prožil ještě před tím, než jsem

školu začal. Skauting byl dobrý, ale na neodbor-

né otužování jsem málem skončil v devíti letech

na zánět středního ucha. Tenkrát mě v poslední chvíli zachránila operace. Moji dva

4KNEJPOVÁ, Marcela (*27. 3. 1950) a FIŠER, Jiří (*1. 5. 1947). Z Rozhovor, 28. 1. 2018.
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sourozenci – sestra Lidmila a bratr František vyrůstali v podobném prostředí, ale

každý z nás byl povahově svůj.“5

1.3 Deník

Většinu podrobnějších vzpomínek na dětství a mládí Františka Fišera čerpáme

z jeho osobního deníku, který si průběžně vedl. Podle dat zápisů je patrné, že

vzpomínky z dětství psal zpětně až do roku 1944, kdy si deník pořídil. Zápisy

vypovídají o vrozené pečlivosti, smyslu pro detail a zálibě v literární tvorbě.

Chronologicky popisuje svá dětská, školní i studentská léta. Samostatně za-

znamenal své vzpomínky na ranou náboženskou výchovu a též pěkně popsal četné

výlety s přáteli v době dospívání. Zápisy z pozdějších let jsou spíše bodové a shr-

nují jen důležité události až do roku 1972. Záznamy z posledního desetiletí života

v deníku chybí.

1.4 Nemoce a úrazy

Deník začíná popisem svého zdravotního stavu. Už před nástupem do školy

ho trápily migrény. Podle svědectví kamarádů ho potom zlobily celý život. Jako


[…]


fotografie na zdi. Každý rok se v jednu únorovou neděli slouží za Františka mše

v lyském kostele a rodina i kamarádi se zde sejdou. Po mši Františkovi společně

zazpívají u jeho hrobu a potom se jdou poveselit do místní hospody. Františ-

kovi je věnováno i jedno číslo farního občasníku rodné farnosti v Lysé. Pěknou

vzpomínku na jeho život k té příležitosti sepsal kamarád Zdeněk Fuchs.249

248Tamtéž, HRONEK, Ivan (*5. 8. 1956). Z rozhovoru18. 4. 2018.
249FUCHS, Zdeněk. P. František Fišer – Rancher (leden 2017) [2018-04-22]. <http://rkflysa.

wz.cz/bulletin/2017-01.pdf>.

http://rkflysa.wz.cz/bulletin/2017-01.pdf
http://rkflysa.wz.cz/bulletin/2017-01.pdf
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Závěr

Na základě pestré palety dochovaných pramenů jsme sestavili ucelený životo-

pis Františka Fišera. V mnohém nám výrazně pomohl jeho pečlivý postup, s jakým

si vedl osobní deník. O ten jsme se mohli opírat až do doby jeho trestního stí-

hání. I přes svou stručnost zejména u záznamů od roku 1967 nám posloužil jako

spolehlivý zdroj informací o důležitých okamžicích jeho života, ke kterým jsme

pak získávali další informace z jiných pramenů. Nedocenitelné zde jsou sepsané

i ústně předané vzpomínky jeho příbuzných a přátel. S jejich laskavým svolením

jsme také práci mohli obohatit o řadu fotografií, které Františkův život pomáhají

plastičtěji vykreslit. Další vhled do života osobnosti jsme získali prozkoumáním

obsáhlé Kroniky Rower–Clubu, která rovněž svědčí o velké pečlivosti, systema-

tickém přístupu a skvělých organizačních schopnostech tohoto muže. Šťastným

řízením osudu nám chybějící informace přinesl kompletní policejní vyšetřovací

spis. Navazuje tam, kde ostatní prameny končí a navzdory smutným okolnostem

svého vzniku je cenným svědkem zejména Františkovy ilegální pastorační činnosti.

Životopis mapuje Františkův život od data jeho narození v roce 1926 až do

jeho smrti v únoru 1983. Při jeho četbě zjišťujeme, že tento člověk byl vlastně ne-

přetržitě pronásledován. Buď svými zdravotními problémy nebo komunistickým

režimem, mnohdy obojím zároveň. Základním kamenem jeho života byla jeho víra

v Boha, ve které mu bylo dopřáno vyrůstat v klidném období první republiky.

Touha po duchovním povolání v něm pomalu rostla už od dětství. Cesta ke kněž-

ství však neměla být přímočará. Do života byl vybaven křesťanskou výchovou,

zkušenostmi ze skautingu a díky prázdninovým pobytům v pohraničí už od mládí

dobře ovládal němčinu. Celý život se pak sám vzdělával v historii, kterou miloval.

Za války během studií ve Fryštáku měl to štěstí, že ho mohli ovlivnit osobnosti

jako Václav Mrtvý nebo Oldřich Med. Lecos ze salesiánského stylu pastorace lido-

vých vrstev jistě převzal i do své praxe. Kvůli nemoci tato studia sice nedokončil,

ale vyhnul se díky ní také totálnímu nasazení v hroutící se Třetí říši. Během ra-
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dostných poválečných let stihl dostudovat na reálném gymnáziu v Nymburku. Po

roce dominikánského noviciátu ho opět skolila nemoc.

Zatímco kláštery v celém Československu byly likvidovány komunistickou vlá-

dou, František se usadil na klíčovém místě svého života, ve staré hájovně na

Jedlové. Toto místo se stalo zázemím pro něj, když během totality opakovaně

ztrácel zaměstnání, ale také pro mladé trampy, kteří mimo toulek přírodou hle-

dali také vlídné přijetí a kus opravdového domova. V této komunitě teď mohl

František rozdávat, co během dětství a mládí načerpal. Mohl také zúročit své

organizační schopnosti a znalost historie, když se s čundráky pustil do záchrany

hradu Helfenburk u Úštěka. Netajil se přitom tím, že přes památkově ochranný

charakter akce šlo především o způsob výchovy mládeže zážitkovou formou. Po

tragických událostech srpna 1968 odcestoval do Rakouska, kde byl po vstupu do

dominikánského řádu vysvěcen na kněze. Zde opět načerpal něco, co mohl brzy

začít rozdávat. Po návratu do ČSSR začal na Jedlové s ilegální pastorační činnos-

tí. Sloužil zde mše, zpovídal, křtil, seznamoval mladé s křesťanskou literaturou.

Na podzim roku 1974 byl pro tuto činnost zatčen a následně vězněn. Svou roli zde

sehrály také nastalé spory v místním trampském společenství. Věznění naštěstí

nebylo dlouhé a František byl po několika měsících propuštěn. Vedle pastorační

činnosti se začal intenzivněji věnovat psaní. Mimo jiné se podílel na vzniku České-

ho ekumenického překladu bible a napsal vlastní monografii o Karlštejně. Zemřel

nešťastně po úrazu ve věku 57 let.

František Fišer během svého neobyčejného života dokázal mnoho. Byl knězem,

historikem, trampem, spisovatelem, překladatelem a dobrým přítelem. Teologic-

ky řečeno navzdory všem překážkám žil životem opravdového Kristova svědka a

dokázal předávat radostnou zvěst evangelia i lidem na okraji tehdejší socialistické

společnosti.
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Seznam použitých zkratek

CMBF Cyrilometodějská bohoslovecká fakulta

ČSSR Československá socialistická republika

MNV Místní národní výbor

NDR Německá demokratická republika

SKM Sdružení katolické mládeže

Stb Státní bezpečnost

VB Veřejná bezpečnost
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