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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor si zvolil téma zpracovat životní příběh kněze, na kterého ho navedl vedoucí diplomové

práce. Měl k tomu několik dobrých předpokladů, především unikátní pramen v podobě jeho

vlastních zápisů, které představují mimořádně bohatý zdroj informací, a relativně malý odstup

od událostí, což mu umožnilo ještě mluvit se svědky událostí. Třetím předpokladem je

samotný životní příběh muže, který své kněžství prožíval v mimořádné době a nutno říci, že i

mimořádným způsobem. Předložená práce dobře dokumentuje, co všechno z hlediska

fungování kněze Angeliku Fišerovi prošlo, co by bylo v církevně normálních poměrech

vyloučeno, ačkoliv se jedná o léta po druhém vatikánském koncilu, kdy i v jiných zemích

kněží prováděli experimentální pastorační a liturgické aktivity.

Autor samozřejmě mohl nastudovat podstatně větší soubor příslušné odborné literatury a jeho

práce by tím nesporně získala na hloubce i kontextu. Nakonec se sice nechal přesvědčit, aby o

P. Fišerovi nemluvil v práci důsledně jako o "Fandovi", ale nahradil to méně, o něco méně,

problematickým užitím křestního jména František. Jsem přesvědčen, že taková věc do

odborného textu, natož kvalifikační práce nepatří. I tady je vidět, jak podlehl sugestivitě svého

hrdiny i svých informátorů. Osobní zaujetí patří k historikově práci, ale musí mít své hranice,

nelze ztratit kritický odstup.

Přes všechny výhrady a bylo jich možno zformulovat více lze práci pokládat za přínos našeho

poznání moderních dějin české církve, přináší nový pramenný materiál a splňuje nároky

kladené na diplomovou práci. Proto ji rád doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Máte nějaké vysvětlení, proč jeho pastorační aktivity na rozdíl od jiných církevních skupin

tak dlouho procházely?

V práci uvádíte, že byl nesporně členem dominikánského řádu? Ke které provincii patřil?

Pokusil jste se ověřit jeho formální členství v řádu?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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